
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 27/2009 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Autorizzazione delle partecipazioni ai sensi dell’articolo 3 commi da 27 a 29 della 

Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008). 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 20,30 del giorno DICIOTTO del mese di  GIUGNO nella sala 
consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

 
1. ZUBANI VINCENZO 
2. MOLINARI MARIA 
3. BARONE CORRADO  
4. ARMANI NICOLA 
5. PAOLI STEFANO    
 

6. BATTOCCHI LUIGI 
7. NABACINO GILBERTO 
8. LUZZI VERONICA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. SALVATERRA MICHELE 
11. ARMANI STEFANO 
 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. STEFENELLI GIUSEPPE 
2. GOTTARDI MATTIA 
3. FAILONI LORETA 
4. PELLEGRINI AMEDEO 
5. CARLO BONOMI 
6. ANTOLINI EUGENIO 
7. ZAMBONI ROBERTO 
8. ASSENZA GIOVANNI 
9. CARLI ENZO 

PRESENTI n. 11 ASSENTI n. 7  
 
La Signora MARIA MOLINARI nella sua qualità di Presidente ha assunto la presidenza e, 
con l’assistenza del Segretario Generale dr. DIEGO VIVIANI, dopo aver accertato la regolare 
costituzione dell’adunanza nonché la legalità del numero degli intervenuti, ha dichiarato aperta 
la seduta, procedendo quindi alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n.  
dell’ordine del giorno. 



 2 

 
Deliberazione n. 27/2009  dd. 18.06.2009 
 
OGGETTO:  Autorizzazione delle partecipazioni ai sensi dell’articolo 3 commi da 27 a 29 

della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008).                           
 MZ/mz 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Premesso 
 
 

- che la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (finanziaria 2008), con lo scopo di evitare 
alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato e assicurare la parità degli 
operatori, ha dettato nuove disposizioni riguardanti le società partecipate dalle 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001; 

- che, in particolare, il comma 27 dell'art. 3 dispone che le citate amministrazioni “non 
possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, nè assumere 
o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali 
società. E' sempre ammessa la costituzione di società che producono servizi di interesse 
generale e che forniscono servizi di committenza o di centrali di committenza a livello 
regionale a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all'articolo 3, comma 25, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
di cui al decreto legislatIvo 12 aprile 2006 n. 163, e l'assunzione di partecipazioni in tali 
società da parte delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n 165, nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza” 

- che il successivo comma 28 prevede che “l'assunzione di nuove partecipazioni e il 
mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall'organo competente con. delibera 
motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27"; 

- che, ai sensi del seguente comma 29, le suddette amministrazioni hanno termine fino al 30 
giugno 2009 per cedere a terzi le società e le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27, 
nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, 

- che, ai sensi dell'articolo 23, comma 3, lettera h) del d.P.Reg 1° febbraio 2005 n. 3/L, il 
Consiglio comunale risulta l'organo competente a deliberare in merito alla costituzione e 
partecipazione  a società per azioni o a  responsabilità limitata, nonché  in merito alla 
variazione o dismissione delle relative quote; 

 

 
Accertato   che il Comune di Tione di Trento attualmente detiene partecipazioni nelle seguenti 

società: 
 

A) 
 

-  Informatica Trentina S.p.A . con sede a Trento, avente per oggetto lo svolgimento dei  
seguenti servizi: La Società, a capitale interamente pubblico, costituisce lo strumento 
del sistema della Pubblica Amministrazione del Trentino per la progettazione, lo 
sviluppo, la manutenzione e l’esercizio del Sistema Informativo Elettronico Pubblico, a 
beneficio delle Amministrazioni stesse e degli altri Enti e Soggetti in osservanza della 
disciplina vigente.  
La Società, svolge tutte le attività finalizzate al ruolo sopra individuato  ed in particolare 
l'attività inerente a: gestione del Sistema informativo Elettronico Provinciale e 



 3 

progettazione, sviluppo e realizzazione di altri interventi alla stessa affidati dalla 
Provincia Autonoma di Trento e/o dagli altri enti e soggetti di cui all’art. 1 della L.P. 6 
maggio 1980, nr. 10 e s.m. o comunque individuati da altre leggi provinciali;  
progettazione, sviluppo, manutenzione ed assistenza di software di base ed  
applicativo;  progettazione ed erogazione di servizi applicativi, tecnici, di 
telecomunicazione, data center, desktop management ed assistenza;  progettazione, 
messa in opera e gestione operativa di reti, infrastrutture, strutture logistiche attrezzate, 
impianti speciali, apparecchiature elettroniche e di quant'altro necessario per la 
realizzazione e il funzionamento di impianti informatici;  progettazione ed erogazione di 
servizi di formazione; consulenza strategica, tecnica, organizzativa e progettuale per la 
pianificazione, lo sviluppo e la gestione dei sistemi informativi, informatici e di 
telecomunicazione;  ricerca, trasferimento tecnologico e sviluppo per l’innovazione nel 
settore ICT;  costruzione, realizzazione e sviluppo di apparati, prodotti telematici e di 
telecomunicazione;  progettazione, realizzazione e gestione di una struttura 
centralizzata per l’acquisizione di beni, servizi e lavori. 

 
- Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa  con sede a Trento, avente per 

oggetto lo svolgimento delle seguenti attività/dei seguenti servizi: assistenza agli enti 
soci, con riguardo al settore contrattuale, amministrativo, contabile, legale, fiscale, 
sindacale, organizzativo, economico e tecnico; 

 
A1) 

 
- Consorzio per il Servizio di Vigilanza Boschiva con sede in Tione di Trento, 

Consorzio tra vari enti pubblici previsto dalla normativa provinciale in materia forestale 
per la gestione del servizio di vigilanza boschiva (istituito in base alla normativa ed alle 
direttive provinciali in materia); 

 
- Consorzio dei Comuni trentini del bacino imbrifero montano  (BIM) del Sarca, 

Mincio Garda per la provincia di Trento con sede in Tione di Trento, avente per 
oggetto lo svolgimento e l’attività di gestione dei progetti finanziati con i proventi dei 
canoni delle centrali elettriche (istituito per legge); 

 
 
B) 
 

- Azienda Servizi Municipalizzati  con sede a Tione di Trento, avente per oggetto i 
seguenti servizi ed attività: produzione e distribuzione di energia elettrica, distribuzione 
e gestione acqua, realizzazione  impianti per l’espletamento dei predetti servizi. 
Trattasi di azienda speciale regolata dalla normativa in materia e per dottrina 
considerata ente pubblico economico. 

 
 

- Giudicarie energia acqua servizi S.p.A. con sede a Tione di Trento, avente per 
oggetto i seguenti servizi ed attività: captazione, adduzione, trattamento, distribuzione, 
vendita di acqua ad usi civili ed industriali ivi comprese le analisi chimico-fisico-
batteriologiche, servizi di fognature e servizi di depurazione delle acque reflue, previsti 
dall’art. 4, I° comma, lett. f) della Legge 5 genna io 1994 n. 36 e s.m.;  produzione, 
acquisto, trasporto, trattamento e distribuzione di gas combustibili, del calore e dei 
fluidi energetici in generale;  produzione e distribuzione di energia elettrica e calore 
anche combinata, e loro utilizzazione, acquisto e/o vendita nelle forme consentite dalla 
legge;  impianto, realizzazione ed esercizio delle reti di pubblica illuminazione;  
impianto ed esercizio delle reti semaforiche e servizi connessi;  raccolta, trasporto, 
smaltimento rifiuti solidi urbani, speciali, pericolosi, tossici, nocivi, fanghi e gestione 
raccolta differenziata;  gestione di impianti industriali e domestici per il trattamento e lo 
stoccaggio dei rifiuti in particolare impianti funzionali al riutilizzo, riciclaggio e recupero 
anche energetico dei rifiuti attraverso l’individuazione di processi di trattamento 



 4 

termico;  manutenzione, ristrutturazione e nuova installazione di impianti termici di 
edifici e loro esercizio anche con assunzione della delega quale “terzo responsabile” 
agli effetti del D.P.R. 26 agosto 1993 n. 412 ed erogazione di beni e servizi con 
contratto “servizio energia – gestione calore”;  servizi riferiti alla viabilità, alla 
circolazione stradale, ai posteggi ed alle altre infrastrutture territoriali e servizi 
connessi;  salvaguardia del patrimonio boschivo ed il commercio di legname di 
qualsiasi specie;  igiene ambientale;  realizzazione e gestione in proprio o per conto di 
terzi di reti di telecomunicazione per servizi globali e/o locali, impianti e attrezzature 
fisse e mobili, reti dedicate e/o integrate comprese le attività di progettazione, gestione, 
manutenzione e commercializzazione di prodotti, servizi e sistemi di telecomunicazioni, 
teleinformatica, telematica ed elettronica;  polizia locale e sorveglianza;  pubblico 
trasporto;  necroforo – rossore;  coordinamento della sicurezza dei cantieri 

 
 
 
- Tregas – Trentino Reti Gas S.r.l.  con sede a Tione di Trento, avente per oggetto: lo 

sviluppo e la riqualificazione dei sistemi infrastrutturali strategici per l’economia 
produttiva e turistica locale;  l’attività di importazione, acquisto, vendita, trasporto, 
distribuzione, stoccaggio, imbottigliamento in Italia ed all’estero di ogni tipo di gas 
naturale e non;  la costruzione e la manutenzione di impianti di per il trasporto, di 
serbatoi, di reti di trasporto e distribuzione, anche sotterranee, stabilimenti di 
imbottigliamento, trattamento, stoccaggio e distribuzione di ogni tipo di gas naturale e 
suoi derivati;  l’assunzione di partecipazione in altre società, enti o imprese di carattere 
industriale, commerciale, agricolo e finanziario sia italiane che estere nonché 
l’assistenza ed il coordinamento tecnico e finanziario delle società, enti o imprese nelle 
quali siano state assunte partecipazioni, senza esercizio nei confronti del pubblico, in 
quanto l’attività sociale viene svolta nei confronti di società partecipate, controllate e 
collegate quali definite dall’art. 2359 del Codice civile 

 
 
 
 Dato atto che 
 
- le attività svolte dalle società/consorzi del gruppo A) costituiscono servizi strumentali al 
funzionamento/allo svolgimento dei compiti istituzionali dell'ente locale e pertanto rientrano fra 
quelle strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali del medesimo ai 
sensi dell’articolo 3, comma 27, della finanziaria 2008; 
- i consorzi sub A1) e cioè il Consorzio di Vigilanza boschiva ed il Consorzio BIM sarca sono 
stati istituiti e sono regolati dalla normativa vigente in materia e che per loro natura sono da 
considerare entità di diritto pubblico (enti pubblici); 
- le società del gruppo B) svolgono un servizio pubblico locale, quindi un servizio di interesse 
generale, sempre ammesso ai sensi dell'articolo 3» comma 27, della finanziaria 2008; 
 
 Vista la deliberazione n. 3/2009 adottata dalla Sezione di controllo della Corte dei 
Conti di Trento nell’adunanza del 14 gennaio 2009.  
 
 Evidenziato in particolare che nel citato parere la sez Controllo della Corte dei 
Conti evidenzia che “spetta al singolo Ente valutare quali siano le necessità della Comunità locale 
e, nell’ambito delle compatibilità finanziarie e gestionali, stabilire le politiche necessarie per 
soddisfarle” ed evidenzia altresì che si tratta di scelte che attengono al merito dell’azione 
amministrativa la cui “decisione e la relativa responsabilità restano assegnate agli organi politici a 
ciò deputati dalla legge e dalla Costituzione” 
 
 Precisato che non necessita l’acquisizione del parere di cui all’art. 81 del DPReg 
1 febbraio 2005, n. 3/L  relativamente alle valutazioni  inerenti le politiche necessarie per 



 5 

soddisfare i bisogni della Comunità di Tione di Trento in quanto valutazioni che attengono al merito 
dell’azione amministrativa, come precisato dalla Corte dei Conti nella deliberazione sopra citata  
 

Visto il DPReg 1 febbraio 2005 n. 3/L  
 

Visti: 
 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
- il T ULL.RR.O.C approvato con D.PReg. 1febbraio 2005 n. 31L; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L,  sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile 
rispettivamente dal Responsabile della struttura interessata e dal Responsabile del Servizio di 
Ragioneria.   
 
 Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 11 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare  le partecipazioni detenute dal Comune di Tione di Trento nelle società (enti) 
dei gruppi A) e  B), descritti in premessa, trattandosi di attività non contrastanti con i requisiti 
stabiliti dall'articolo 3, comma 27, della finanziaria 2008, specificando in particolare che i 
Consorzi sub A1) e cioè il consorzio di Vigilanza Boschiva e il Consorzio BIM Sarca sono 
stati istituiti e regolati in base alla legge ed alla normativa in materia, e sono considerati 
quali entità di diritto pubblico (enti pubblici); 

 
2. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 

sensi dell’art. 79 del TULLRROC.  
 

3. di dare atto  che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione  alla Giunta 
Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 del TULROC 
approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario  al Presidente della 
Repubblica entro 120 ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; ricorso 
giurisdizionale  avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2 lett. b) della Legge 
06.12.1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 
 



 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Molinari  dr. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 23.06.2009 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dr. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì 23.06.2009  
                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Guido Andreolli 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 23.06.2009 al 
03.07.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dr. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 23.06.2009 al 03.07.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 

 
 
 

 
 
 


